第 1 頁，共 7 頁

雲林縣政府 109年度第 016次縣務會議暨第 030次主管

會報(專案)會議紀錄

壹、 時間：109年 9月 10日 (星期四)上午 8時 30分整

貳、 地點：本府第二辦公大樓二樓水情中心會議室

參、 主席：張縣長麗善

肆、 出席人員：詳如簽到簿               彙整及記錄：王妙心

伍、主席致詞：(略)

陸、 縣務會議(紀錄：計畫處劉金讚)

一、 提案討論

(一) 雲林縣舉發違反消防法第十五條案件獎勵辦法草案。

提案機關：【雲林縣消防局】

決議：照案通過。

(二) 雲林縣縣管區域排水設施範圍使用行為規費收費標準

第二條、第六條修正草案。

提案機關:【雲林縣政府水利處】

決議：照案通過。

(三) 雲林縣農業發展基金收支保管及運用辦法草案。

提案機關：【雲林縣政府農業處】

決議：照案通過。

(四) 雲林縣公有公共停車場收費自治條例修正草案。

提案機關：【雲林縣政府工務處】

決議：有關本自治條例修正草案第二條規定，請工務處

務必就有關委辦（託）對象、程序、權責及再委

辦（託）限制等相關規定，審慎研議，妥適規範。

(五) 本府經管坐落水林鄉水北段 579-2地號縣有非公用土

地，面積 9.33平方公尺，擬予處分，所得價款悉數繳

庫，挹注本縣經建經費案。

提案機關：【雲林縣政府財政處】

決議：照案通過。

第 2 頁，共 7 頁

(六) 教育部國民及學前教育署核定補助本縣辦理「109年度

自造教育及科技中心(第 2批)」經費新台幣 653萬

2,600元(教甲 112)案。

提案機關：【雲林縣政府教育處】

決議：照案通過。

(七) 教育部國民及學前教育署核定補助本縣公共化幼兒園

辦理遊戲場改善經費，中央補助新台幣 2,958萬元整

(教甲 113)案。提案機關：【雲林縣政府教育處】

決議：照案通過。

(八) 教育部核定補助本縣辦理「109學年度科技教育推動總

體計畫」，經費計新台幣 734萬 2,500元整墊付案(教

甲 114)案。提案機關：【雲林縣政府教育處】

決議：照案通過。

(九) 原住民族委員會 109年度補助經濟弱勢原住民建購及

修繕住宅計畫經費，中央補助新台幣 8萬 5,000元整，

縣配合款新臺幣 1萬 5,000 元整，合計新臺幣 10萬元

整（民甲 160）案。提案機關：【雲林縣政府民政處】

決議：照案通過。

(十) 行政院農業委員會漁業署核定辦理「109年度推行刺網

漁業漁具實名制計畫」，中央補助經費新臺幣 89萬 842

元整(建甲 217)案。提案機關：【雲林縣政府農業處】

決議：照案通過。

(十一) 行政院農業委員會農糧署核定辦理「雲林縣大埤鄉

酸菜專業區醃漬廢水處理及廢棄菜渣減廢設施計畫

」，補助經費計新台幣 1,014萬元整(建甲 218)案。

提案機關：【雲林縣政府農業處】

決議：照案通過。

(十二) 行政院農業委員會農糧署「109年度小地主大專業

農政策地區性推廣與宣導計畫」補助經費新台幣 29

萬 4,300元整(建甲 220)案。

提案機關：【雲林縣政府農業處】

決議：照案通過。

第 3 頁，共 7 頁

(十三) 行政院環境保護署核定本縣斗六市、元長鄉辦理「因

應焚化廠整改垃圾暫存場-機具補助計畫」，中央補

助共計新臺幣 602萬元整（民甲 156）案。

提案機關：【雲林縣環境保護局】

決議：照案通過。

(十四) 行政院環境保護署核定辦理 109下半年至 110年度

「改善公廁暨提升優質公廁推動計畫」，中央補助

新臺幣 891萬 7,000 元整（民甲 158）案。

提案機關：【雲林縣環境保護局】

決議：照案通過。

(十五) 行政院環境保護署核定辦理「雲林縣元長鄉公所購

置廚餘回收車計畫」，中央補助共計新臺幣 152萬

8,736元整（民甲 159）案。

提案機關：【雲林縣環境保護局】

決議：照案通過。

(十六) 行政院環境保護署核定辦理「雲林縣古坑鄉公所廢

棄物資源回收貯存場暨細分類廠興建計畫」，中央

補助新臺幣 104萬 9,000元整（民甲 163）案。

提案機關：【雲林縣環境保護局】

決議：照案通過。

(十七) 交通部公路總局核定補助本縣辦理 109年度「公路

公共運輸多元推升計畫」申請計畫(第 4次)-建構一

般型候車亭、建構車站附掛式 LED、建構獨立式智

慧站牌，中央補助款新臺幣 497萬 5,000 元整，地

方配合款新臺幣 55萬 2,778元整，經費合計新臺幤

552萬 7,778元整(建甲 215)案。提案機關：【雲林

縣政府工務處】

決議：照案通過。

(十八) 內政部核定補助本縣辦理「提升道路品質計畫-小田

支線步道改善工程」，中央補助新臺幣 179萬 7,641

元整(建甲 221)案。

提案機關：【雲林縣政府工務處】

決議：照案通過。

第 4 頁，共 7 頁

(十九) 為雲林縣虎尾鎮公所辦理「2020第八屆虎尾毛巾節

活動」乙案，台灣電力股份有限公司協助補助經費

新台幣 100萬元整（建甲 222）案。

提案機關：【雲林縣政府建設處】

決議：照案通過。

(二十) 衛生福利部社會及家庭署核定本縣辦理 109年度

「建立社區照顧關懷據點並設置 C級巷弄長照站整

合計畫」，中央增加補助經費計新臺幣 604萬 998

元整(民甲 162)案。

提案機關：【雲林縣政府社會處】

決議：照案通過。

(二十一) 教育部國民及學前教育署補助「109學年度國民小

學及國民中學活化教學與多元學習計畫」中央補助

新台幣 1,539萬 9,626元整(教甲 107)案。

提案機關：【雲林縣政府教育處】

決議：照案通過。

(二十二) 教育部國民及學前教育署核定補助 109學年度「國

民中小學本土教育整體推動方案」，中央補助新台

幣 261萬 6,626元整（教甲 108）案。

提案機關：【雲林縣政府教育處】

決議：照案通過。

(二十三) 教育部國民及學前教育署委託本縣辦理「109年度

教師專業成長研習實施計畫-夢的 N次方素養工作

坊(雲林場)」中央核定經費新台幣 220萬元整(教甲

109)案。提案機關：【雲林縣政府教育處】

決議：照案通過。

(二十四) 教育部國民及學前教育署補助本縣辦理「109學年

度國民小學兒童課後照顧服務身心障礙專班經費案

第 1期款」，中央補助新臺幣 307萬 9,545 元整(教

甲 110)案。提案機關：【雲林縣政府教育處】

決議：照案通過。

第 5 頁，共 7 頁

(二十五) 教育部核定「社區大學 109年度獎勵經費」，補助

經費 449萬 6,000元整(教甲 111)案。提案機關：

【雲林縣政府教育處】

決議：照案通過。

(二十六) 衛生福利部核定本縣申請 109年度公益彩券回饋金

辦理「109年『企』志高昂、『耆』蹟再現-企業志

工說明會」，中央補助新臺幣 10萬元整(民甲 155)

案。提案機關：【雲林縣政府社會處】

決議：照案通過。

(二十七) 衛生福利部核定本府「109年度長照十年計畫 2.0-

照顧管理中心」增補核定人力員額 1案，所需經費

新臺幣 297萬 5,328 元整(民甲 157)案。提案機關：

【雲林縣衛生局】

決議：照案通過。

(二十八) 行政院農業委員會補助本府辦理 109年度「改善政

府動物管制收容設施計畫」，總經費計新臺幣 299

萬 1,000元整（建甲 214）案。提案機關：【雲林

縣動植物防疫所】

決議：照案通過。

二、 臨時提案討論:

提案一:交通部公路總局核定補助本縣辦理 109年度「公路

公共運輸多元推升計畫」申請計畫(第 5次)-109年

度【202元長-高鐵雲林站】養量費用，中央補助款

新臺幣 162萬 2,951 元整，地方配合款新臺幣 18萬

328元整，經費合計新臺幤 180萬 3,279 元整(建甲

223)案。提案機關：【雲林縣政府工務處】

決議：照案通過。

第 6 頁，共 7 頁

柒、 主管會報

一、 專案報告:花蓮縣政府參訪經驗與實踐（詳如簡報；略）

報告單位: 1. 教育處-國教輔導團方廷彰執行秘書

2. 農業處-魏勝德處長

3. 文化觀光處-陳璧君處長

秘書長補充:

有關農業處農業戰情圖計畫係值得學習之標竿，

後續請計畫處協助安排於會議中分享。

主席裁示：

(一) 教育導入智慧科技勢在必行，請教育處就現有資源

盤整，並研擬設置智慧教育中心，俾利提供師資培

訓及建立智慧校園之平台。

(二) 針對農業部分，請農業處持續透過智慧科技農業掌

控市場最新需求，並積極因應，俾利提升農民收益、

讓農民安心耕種。

(三) 有關文觀處所規劃之主題式觀光，可結合月份活動

(如 3月瘋媽祖、螢火蟲季)、美食地圖(如在地特

色美食小吃)…等文化，俾利提供遊客最優質的旅

遊行程。

二、 各單位跨局處協調

人事處補充：

有關行政院人事行政總處 110年度政府行政機關

辦公日曆表，本處已發送各局處主管，以利提供各單位

主管安排明年度之公務行程。

主席裁示：

有關人事處之補充，請各局處配合辦理。

第 7 頁，共 7 頁

文觀處補充:

有關詔安客家文化活動，本處將提高辦理層級，

系列活動預計延續至西螺大橋舉行萬人舉火把及武術

表演等。

主席裁示：

請各局處配合文觀處辦理。

（縣長另有行程，由秘書長代為主持）

捌、 綜合結論

主席裁示：

(一) 有關前瞻基礎建設業務，請各單位務必積極向中央提

案，俾利爭取相關建設補助，另針對虎尾糖廠舊軌道復

駛部分，請以最少經費做出最大效益，請城鄉處及相關

單位持續與台糖公司及中央部會協調，俾利提供民眾假

日休閒娛樂場所。

(二) 有關本縣 10月至 12月底預計辦理之大型活動(如國際

偶戲節、詔安客家文化節、農機展…等)，請各局處提

早將活動訊息宣傳至各界，俾利讓民眾了解並參與。

(三) 各局處於推動縣政業務時，應具備危機管理及業務敏感

度，如遇有重大事件，應立即回報並馬上因應，針對負

面社會事件，亦應妥善處理，俾利提供民眾最優質服務，

進而提升人民對政府之信賴。

玖、 散會(下午 12時 50分)